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Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om alderspension 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender) 

og 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde forslag til 

ændring af inatsisartutlov om alderspension, sådan at der ikke længere kan ske reduktion 

eller bortfald af alderspensionen som følge af indkomststørrelsen. 

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Jeg vil gerne sige tak til Naalakkersuisut og Mariane Paviasen fra IA, for at have fremlagt et 

velkendt emne som forslag, og jeg vil på vegne af Atassut følgende kommentere det i en forkortet 

udgave. 

Selv om vi på dette tidspunkt har mangel på arbejdskraft, så har man valgt at begrænse folk der har 

lyst til at arbejde mere og har lidt indtægt, ved at beskatte dem yderligere. Det har jeg skrevet et 

forslag om, som desværre ikke blev realiseret, da Naalakkersuisut på samme tid også havde et 

lignende forslag. 

Som ordfører ang. de ældres vilkår på vegne af Atassut, har det altid være noget som jeg har mindet 

folk om. At man som lovgivende instans og ift. arbejdet i kommunerne bør man fokusere mere på 

hvordan man finansiere tiltag som skal forbedre folks vilkår. 

I flere omgange har Inatsisartut og Naalakkersuisut fremsat forslag om emnet, og da man endnu 

ikke er kommet med en løsning for det, bliver der nu igen fremsat forslag om det. 

Det er ikke tvang at skulle gå på pension, men vi ved godt at folk har forskellige vilkår, og har 

derfor forskellige indkomster og derfor er det også nødvendigt at nogle skal modtage pension. 

Vi skal igen fra Atassut opfordre til at man som pensionist også skal have mulighed for at arbejde 

lidt ved siden af og have eget indkomst og betale skat, uden at pensionen bliver skåret ned. Det er 

noget som vi bør vurdere. 



 

Med det korte oplæg om begge forslag fra vores side, vil vi blot henvise dem til de rette inatsisartut 

udvalg til videre behandling før andenbehandling. 

 

Tak. 
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